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CONCORRENCIA NACIONAL NF 1137-17

CONTRATACAO DE SOLUCAO (SOFTWARE) PARA GESTAO DO PLANO DE SAUDE DA ITAIPU,
INCLUINDO SERVICOS DE MANUTENCAO ANUAL, INSTALACAO, CUSTOMIZACAO,
INTEGRACAO, MIGRACAO DE DADOS, CAPACITACAO TECNICA, TREINAMENTO E SUPORTE
REMOTO E LOCAL.

ADITAMENTO 3

) Em conformidade com o disposto em 1.4.1 do Caderno de Bases e Condicoes da
Concorréncia Nacional NF 1137-17, a ITAIPU responde a seguir a consultas formuladas por
interessadas nesta licitacao:

PERGUNTA 1

Tendo o maximo interesse em participar da licitacdo em referéncia, vimos solicitar-lhes,
conforme nos faculta o subitem 2.15.1.2, acesso a todo processo licitatorio (capa a capa) para
extracao de copias reprograficas.

RESPOSTA

Pedido indeferido. Os documentos que compéem a fase interna da licitacao nao estao
disponiveis para consulta, vez que todos os documentos necessarios para o atendimento dos
requisitos de habilitacdo e para formacao das propostas técnica e comercial foram
disponibilizados no CBC e respectivos anexos.

Destaca-se que a vista ao processo licitatorio estabelecida no subitem 2.15.1.2 do CBC é
restrita aos documentos de habilitacdo e propostas técnica e comercial das licitantes
participantes, além dos documentos de julgamento emitidos pela Comissao de Licitacdo e
Negociacao Permanente - CLNP (atas de julgamento).

Por fim, esclarece-se que a vista ao processo licitatorio disciplinada no subitem 2.15 do CBC
(Recurso Administrativo) objetiva resguardar o direito dos licitantes de impugnar as decisoes
proferidas pela Comissao de Licitacao e Negociacao Permanente, portanto, adstritos aos
documentos e elementos que serviram de lastro para cada ato decisorio.

PERGUNTA 2
Adicionalmente, perguntamos se do processo consta a formacao do preco basico, com as
empresas consultadas.

RESPOSTA

O processo da licitacao esta instruido com orcamento basico que compode a fase interna da
licitacao, contudo, em razao dessa informacao ser considerada aspecto estratégico da futura
contratacao nao esta disponivel para consulta dos interessados.

Esclarece-se que a licitacdao em evidéncia possui preco maximo fixado no subitem 2.1.6 do
CBC, devendo a consulente observar o respectivo limite sob 6nus de desclassificacdo da
proposta comercial nos termos do subitem 2.13.5, alinea “b” do CBC.

Il) Permanecem inalteradas as condicdes contidas no Caderno de Bases e Condicoes da
Concorréncia Nacional NF 1137-17.
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